
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.    20 del    22/04/2024
PROPOSTA N.1873/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' ARMONIZZATA DEL 
COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno  2024 addì  ventidue del mese di  aprile alle ore  18:00  nella Casa comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  legge,  si  è  riunito  il  Consiglio  comunale 
convocato in modalità mista.

Completate le operazioni di collegamento, alle ore 18:10 si procede all’appello.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N.    17  Consiglieri:

MALPENSA MARINA Presente
CONTI ISABELLA Assente
MORARA MATTEO Presente
BINDA DANIELE Presente
LIGORIO CLAUDIA Presente in videoconferenza
BARRICELLI CARLO Presente
BONICELLI DELLA VITE 
CORINNA

Presente

BALLESTRAZZI 
ALESSANDRO

Presente

MARONE MARIA Presente
ZANIBONI CHIARA Presente
BAIESI ROBERTO Assente
MONARI ALESSANDRO Assente
NICOLETTI EMANUELA Assente

CALDERONI STEFANIA Presente
GIORGI LUCA Presente
OBEROI SILVIA Assente
CHIODINI LUCIA Presente
CAVALLARO MICHELE Presente
PIANA MARCO Assente
JALLA PAOLA Presente
ROSSINI ALESSANDRA Assente
D'ERRICO 
MASSIMILIANO

Presente

CAMPITELLI CARMINE Assente
SANGIORGI 
ALESSANDRO

Presente

TENTONI LUCIANO Presente in videoconferenza

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 8

La Presidente,  MALPENSA MARINA,  presente  presso  la  sede  comunale  Sala  di  Consiglio  e 
collegata  in videoconferenza,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  invita  il  Consiglio  comunale  a 
prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Risultano presenti gli Assessori: Simon Benedetta, Melega Luca, Falciatore Monica, Grasselli 
Beatrice, Bonafe' Sara. 

Assiste la SEGRETARIA GENERALE BONACCURSO BEATRICE, presente presso la sede comunale 
Sala di  Consiglio  e collegata in videoconferenza,  che provvede alla  redazione del  presente 
verbale.

In apertura di seduta sono stati nominati scrutatori i Consiglieri:  Giorgi Luca, Chiodini Lucia, 
D'Errico Massimiliano.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 152, D. Lgs. n. 267/2000, demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione 
dei principi contabili con le modalità e i tempi che tengano conto delle caratteristiche di ciascun 
Ente;

- lo stesso art. 152 al quarto comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, stabilisce che le norme 
contenute nella seconda parte del TUEL sono da considerarsi quali principi generali inderogabili, 
ad eccezione delle disposizioni che esplicitamente rimandano ad una disciplina differente o più 
puntuale prevista nel Regolamento di contabilità del singolo Ente;

- l’art. 153, D.Lgs. n. 267/2000, identifica nel Settore Finanziario il Settore preposto ai 
servizi  di  Ragioneria  ed  organizzato  in  modo  da  garantire  l’esercizio  delle  funzioni  di 
coordinamento e di gestione dell’attività finanziaria dell’Ente;

- con L. n. 42/2009 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della contabilità 
delle Regioni e degli Enti Locali;

- con D.Lsg. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 
data attuazione alla delega contenuta negli artt. 1 e 2 della predetta L. n. 42/2009;

- con  D.Lgs.  n.  126/2014,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, è stata integrata ed aggiornata la 
disciplina  relativa  all’armonizzazione  contabile  e  sono  state  apportate  modifiche  a  quella 
prevista nella seconda parte del TUEL;

Dato atto che con le Deliberazioni del Consiglio comunale, n. 76 e n. 129 del 1996, il Comune 
di San Lazzaro di Savena ha approvato il Regolamento comunale di contabilità tutt’ora vigente, 
esaminato  dal  CO.RE.CO.  in  data  23/09/1996  con  decreti  n.  28256/16790  ed  oggetto  di 
revisioni approvate con Delibera del Consiglio comunale n. 47 del 28/07/2015;

Posto che:
- l’evoluzione normativa, a far data dal 1996, ha reso necessario attuare una modifica 
sostanziale alla disciplina prevista dal Regolamento contabile tutt’ora vigente;
- la nuova regolamentazione contempera le esigenze di modifica legislativa intervenute, 
con la necessità garantire l’adeguato coordinamento tra il Settore Finanziario e gli altri Settori 
dell’Ente;

Ritenuto  necessario  di  procedere  all’immediata  ed  integrale  sostituzione  dell’attuale 
Regolamento di contabilità, mediante approvazione del presente atto, senza determinare alcun 
“vuoto normativo”;

Dato atto:
- che l’art. 42, c. 2, lett. a), TUEL, pone in capo al Consiglio Comunale l’approvazione dei 
regolamenti dell’Ente;
- del parere dell’Organo di Revisione ex art. 239, c. 1, punto 7, TUEL;
- del parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso dal dirigente competente e 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n. 174/2012;

Si ritiene pertanto opportuno:

- di approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di San Lazzaro, ai sensi 
dell’art. 152, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., adeguato ai Princìpi Contabili generali e applicati 
in uso per gli Enti Locali e ai Princìpi Contabili emanati dall’OIC in quanto applicabili;

- di  abrogare  il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazioni  del  Consiglio 
comunale n. 76 e n. 129 del 1996, considerato che la proposta di nuovo Regolamento ha una 
differente impostazione e distinta modalità di sviluppo degli istituti ivi trattati, soprattutto a 
seguito delle modifiche normative intervenute medio tempore sopra illustrate;



- di abrogare la disciplina prevista dall’art. 6 del Regolamento Comunale sui contratti di 
fornitura di beni e servizi e lavori in economia - approvato con delibera del Consiglio comunale 
n. 6 del 17/02/2009 - recante “Procedura per spese inferiori a 2.000 Euro mediante buono 
d’ordine”, sostituito in toto dall’art. 32 del nuovo Regolamento di contabilità.

Sentiti i pareri dei Settori interessati;
Su proposta del Settore Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione consiliare 
nella seduta del 16-04-2024;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il  nuovo Regolamento di  contabilità,  allegato alla presente ed inteso 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  che  entrerà  in  vigore  a 
partire dal quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione della presente deliberazione;

2. DI ABROGARE quello approvato con Deliberazioni Consiliari n. 76 e n. 129 del 1996 ed 
esaminato  dal  CO.RE.CO.  in  data  23/09/1996  con  decreti  n.  28256/16790  ed  oggetto  di 
revisioni approvate con Delibera del Consiglio comunale n. 47 del 28/07/2015;

3. DI ABROGARE l’art. 6 del Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e 
servizi  e  lavori  in  economia  approvato  con  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  6  del 
17/02/2009, recante “Procedura per spese inferiori a 2.000 Euro mediante buono d’ordine”, 
sostituito in toto dall’art. 32 del nuovo Regolamento di contabilità;

4. DI DARE ATTO che, a seguito dell’approvazione, si provvederà alla pubblicazione del 
nuovo Regolamento nella versione definitiva e coordinata con eventuali modifiche necessitate 
ed approvate nella seduta dell’Organo consiliare;

Richiesta l’immediata eseguibilità ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000, al fine di garantire la 
più celere entrata in vigore della disciplina prevista dal nuovo ed aggiornato Regolamento di 
contabilità.

********* 

La Presidente dichiara aperta la discussione. Al termine procede con la votazione della proposta 
di delibera con votazione palese mediante strumento elettronico sia per i Consiglieri presenti 
presso la sede comunale che per quelli collegati in videoconferenza.

Consiglieri presenti e votanti: n. 17
Voti favorevoli alla proposta: n.  14  (Malpensa Marina, Morara Matteo, Binda Daniele, Ligorio 
Claudia, Barricelli  Carlo, Bonicelli  Della Vite Corinna, Ballestrazzi Alessandro, Marone Maria, 
Zaniboni Chiara, Calderoni Stefania, Giorgi Luca, Chiodini Lucia, Cavallaro Michele, Jalla Paola)
Voti contrari alla proposta: n. //
Astenuti: n. 3 (D'Errico Massimiliano, Sangiorgi Alessandro, Tentoni Luciano)

La proposta è accolta.

Indi, stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
come segue:
Voti favorevoli alla I.E.: n. 14 (Malpensa Marina, Morara Matteo, Binda Daniele, Ligorio Claudia, 
Barricelli Carlo, Bonicelli Della Vite Corinna, Ballestrazzi Alessandro, Marone Maria, Zaniboni 
Chiara, Calderoni Stefania, Giorgi Luca, Chiodini Lucia, Cavallaro Michele, Jalla Paola)
Voti contrari alla proposta: n. //
Astenuti: n. 3 (D'Errico Massimiliano, Sangiorgi Alessandro, Tentoni Luciano)

Per tutta la durata della seduta non si sono verificati problemi di connessione.

oOo

Deliberazione n.    20  del    22/04/2024



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
MALPENSA MARINA

FIRMATO CON FIRMA DIGITALE 
ART. 21 DLGS N.82/2005

IL SEGRETARIO GENERALE
BONACCURSO BEATRICE
FIRMATO CON FIRMA DIGITALE 

ART. 21 DLGS N.82/2005

oOo

Deliberazione n.    20  del    22/04/2024


